
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DA GESTÃO 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 17, DE 18 DE AGOSTO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza- 

CE, junto à Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, 

localizada na Rua Demétrio de Menezes, 3750, Antônio Bezerra, 

Fortaleza – CE, CEP: 60.356-552, objetivando serviços relacionados 

à emissão de carteiras de identidades, que se realizará em 21 de 

agosto de 2017. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar ao servidor FRANCISCO WELBER 

CARDOSO, inscrito no CPF sob o n°. 037.363.603-20, residente na 

Rua Projetada I, ocupante do Cargo de Diretor da Junta Militar para 

efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no 

período de 21 de Agosto de 2017. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 140 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Comissão de Licitação, torna 

público o Pregão Presencial no 0032401.2017, cujo objeto é Prestação 

de serviços no fornecimento de refeições, lanches e coffe break, 

destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda do 

município de Uruoca-CE. Dia 01/09/2017, 14h00min, na Rua João 

Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - 

pmulicitacao@hotmail.com 

 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano I | Nº 140 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

0051605.2017-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0051605.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0051605.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.451.0095.1.009 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA 

AVENIDA S.D.O E AVENIDA PROJETADA NA SEDE DO 

DISTRITO DE CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 

LOTE 01: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA AVENIDA 

S.D.O NA SEDE DO DISTRITO DE CAMPANARIO. 

VALOR GLOBAL: R$: 151.609,53 (CENTO E CINQUENTA E 

UM MIL SEISCENTOS E NOVE REAIS E CINQUENTA E TRÊS 

CENTAVOS)  

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

0051605.2017-02 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0051605.2017-02, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0051605.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.451.0095.1.009 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA 

AVENIDA S.D.O E AVENIDA PROJETADA NA SEDE DO 

DISTRITO DE CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 

LOTE 02: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA AVENIDA 

PROJETADA NA SEDE DO DISTRITO DE CAMPANARIO. 

 

VALOR GLOBAL: R$: 346.534,97 (TREZENTOS E QUARENTA 

E SEIS MIL QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E 

NOVENTA E SETE CENTAVOS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

0051605.2017-03 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0051605.2017-03, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0051605.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.26.782.0095.2.061 - 

RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PRESERVAÇÃO DAS FAIXAS DE DOMINIO 

DO SISTEMA VIARIO RURAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 

LOTE 03- PRESERVAÇÃO DAS FAIXAS DE DOMINIO DO 

SISTEMA VIARIO RURAL. 

VALOR GLOBAL: R$: 197.939,85 (CENTO E NOVENTA E 

SETE MIL NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E 

OITENTA E CINCO CENTAVOS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0012006.2017-01 RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0012006.2017. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.26.782.0095.1.015 - 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 

URUOCA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DE 

TRECHOS DE ESTRADAS CARROÇAVEIS LOCALIZADAS NA 

ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: J C DE AGUIAR ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES EPP 

ASSINA PELA CONTRATADA: JOCIEL CARNEIRO DE 

AGUIAR 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 140 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  VALOR GLOBAL: R$: 970.322,91 (NOVECENTOS E SETENTA 

MIL TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E UM 

CENTAVOS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0032404.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0032404.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.361.0094.2.040 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DA REDE 

DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA 

ESCOLA RAIMUNDO FERNANDES MOREIRA CHAVES, 

SITUADA NO DISTRITO DE CAMPANARIO NO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO 

VALOR GLOBAL: R$: 219.428,78 (DUZENTOS E DEZENOVE 

MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E 

OITO CENTAVOS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

0031505.2017-01 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0031505.2017-01, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0031505.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.12.361.0094.2.038 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL; 

0601.12.365.0094.2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR; 

0601.12.365.0094.2.048 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - CRECHE; 

0601.12.366.0094.2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - EJA; 

0601.12.367.0094.2.053 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR-AEE. 

ELEMENTO DE DESPESA: ELEMENTO DE GASTO: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 

DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL (PNAEF), ENSINO INFANTIL 

(PNAEC) PRÉ-ESCOLAS (AEE), EDUCAÇÃO ESPECIAL 

(PNAE-EJA) DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO DE 2017 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO DE 2017 

CONTRATADO: ADRIANO BERNARDO FONSECA 

ASSINA PELA CONTRATADO: ADRIANO BERNARDO 

FONSECA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 7.310,00 (SETE MIL TREZENTOS E DEZ 

REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

0031505.2017-02 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0031505.2017-02, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0031505.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.12.361.0094.2.038 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL; 

0601.12.365.0094.2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR; 

0601.12.365.0094.2.048 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - CRECHE; 

0601.12.366.0094.2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - EJA; 

0601.12.367.0094.2.053 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR-AEE. 

ELEMENTO DE DESPESA: ELEMENTO DE GASTO: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 

DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL (PNAEF), ENSINO INFANTIL 

(PNAEC) PRÉ-ESCOLAS (AEE), EDUCAÇÃO ESPECIAL  

(PNAE-EJA) DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO DE 2017 

CONTRATADO: FRANCISCO VALDINAR MARQUES 

ASSINA PELA CONTRATADO: FRANCISCO VALDINAR 

MARQUES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 9.013,00 (NOVE MIL E TREZE REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

0031505.2017-03 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0031505.2017-03, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0031505.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.12.361.0094.2.038 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL; 

0601.12.365.0094.2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR; 

0601.12.365.0094.2.048 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - CRECHE; 

0601.12.366.0094.2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 



DOE-UR • Ano I | Nº 140 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  0601.12.366.0094.2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - EJA; 

0601.12.367.0094.2.053 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR-AEE. 

ELEMENTO DE DESPESA: ELEMENTO DE GASTO: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 

DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL (PNAEF), ENSINO INFANTIL 

(PNAEC) PRÉ-ESCOLAS (AEE), EDUCAÇÃO ESPECIAL  

(PNAE-EJA) DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO DE 2017 

CONTRATADO: ANTÔNIO TELES DE LIMA 

ASSINA PELA CONTRATADO: ANTÔNIO TELES DE LIMA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 4.168,00 (QUATRO MIL CENTO E 

SESSENTA E OITO REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 31505.2017-

04 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0031505.2017-04, 

RESULTANTE DA CHAMADA PUBLICA Nº 0031505.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.12.361.0094.2.038 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL; 

0601.12.365.0094.2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR; 

0601.12.365.0094.2.048 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - CRECHE; 

0601.12.366.0094.2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR - EJA; 

0601.12.367.0094.2.053 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLAR-AEE. 

ELEMENTO DE DESPESA: ELEMENTO DE GASTO: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 

DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL (PNAEF), ENSINO INFANTIL 

(PNAEC) PRÉ-ESCOLAS (AEE), EDUCAÇÃO ESPECIAL  

(PNAE-EJA) DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO DE 2017 

CONTRATADO: JOSÉ FRANKLIN DE SOUZA 

ASSINA PELA CONTRATADO: JOSÉ FRANKLIN DE SOUZA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 10.400,00 (DEZ MIL E QUATROCENTOS 

REAIS) 

 

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO N° 0030911.2016-01 

  

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO PRIMEIRO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, 

REFERENTE AO CONTRATO N° 0030911.2016-01, 

REFERENTE AO CONTRATO N° 0030911.2016-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0030911.2016, 

CUJO OBJETO AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, 

CRECHES, PRÉ-ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

 

FUNDAMENTAÇÃO: O PRESENTE TERMO ADITIVO 

DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO, AMPARO LEGAL NO ARTIGO 65, INCISO II, 

ALÍNEA “D”, DA LEI FEDERAL NO 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 

1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS NÃO 

PERECIVEIS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-

ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E 

EDUCAÇÃO ESPECIAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL: ACRÉSCIMOS DE R$ 

19.689,92 (DEZENOVE MIL SEISCENTOS E OITENTA E NOVE 

REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) DECORRENTES 

DESTE TERMO ADITIVO, O PREÇO GLOBAL DO CONTRATO 

PASSARÁ DE R$: 199.859,60 (CENTO E NOVENTA E NOVE 

MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E 

SESSENTA CENTAVOS), PARA R$: 219.549,52 (DUZENTOS E 

DEZENOVE MIL QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS 

E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). 

CONTRATADO: GP LEMOS COMERCIO VAREJISTA-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOHNES 

CAVALCANTE VIEIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO N° 0040911.2016-01 

  

O MUNICIPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO PRIMEIRO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, 

REFERENTE AO CONTRATO N° 0040911.2016-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0040911.2016, 

CUJO OBJETO AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-

ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E 

EDUCAÇÃO ESPECIAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

FUNDAMENTAÇÃO: O PRESENTE TERMO ADITIVO 

DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO, AMPARO LEGAL NO ARTIGO 65, INCISO II, 

ALÍNEA “D”, DA LEI FEDERAL NO 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 

1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, CRECHES, PRÉ-

ESCOLAS, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E 

EDUCAÇÃO ESPECIAL DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL: ACRÉSCIMOS DE R$ 

1.845,28 (UM MIL OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO 

REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) DECORRENTES DESTE 

TERMO ADITIVO, O PREÇO GLOBAL DO CONTRATO 

PASSARÁ DE R$: 16.725,00 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E 

VINTE E CINCO REAIS), PARA R$ 18.570,28 (DEZOITO MIL 

QUINHENTOS E SETENTA REAIS E VINTE E OITO 



DOE-UR • Ano I | Nº 140 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  QUINHENTOS E SETENTA REAIS E VINTE E OITO 

CENTAVOS). 

CONTRATADO: GP LEMOS COMERCIO VAREJISTA-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOHNES 

CAVALCANTE VIEIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

01 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-01, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PÚBLICA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.123.0091.2.004 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 44.250,00 (QUARENTA E QUATRO MIL 

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

02 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-02, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0047.2.019- 

MANUTENÇÃO CADASTRO ÚNICO DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA- IGDBF 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (SEIS MIL REAIS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

03 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-03, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0048.2.028- CASA 

DOS CONSELHOS, EQUIPAMENTOS E CAPACITAÇÃO 

MEMBROS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 1.250,00 (MIL DUZENTOS E 

CINQUENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

04 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-04, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.241.0047.2.010- 

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 140 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 5.000,00 (CINCO MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

05 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-05, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0019.2.017- 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS/PAIF/PBFI/PBV 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS 

REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

06 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-06, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.241.0047.2.013- SERV. 

CONVIVÊNCIA E FORT. VÍNCULOS PARA PESSOA IDOSA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 4.000,00  (QUATRO MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

07 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-07, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.242.0047.2.015- SERV. 

CONVIVÊNCIA E FORT. VÍNCULOS- PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS 

REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

08 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

011303.2017-08, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0047.2.026- 

PROGRAMA ACESSUAS  

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 



DOE-UR • Ano I | Nº 140 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
 
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

OLIVEIRA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

09 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 011303.2017-09, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.361.0040.2.054- 

FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 40% 

 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 10.625,00 (DEZ MIL SEISCENTOS E 

VINTE E CINCO REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

10 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 011303.2017-10, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056- 

FUNDEB- EDUCAÇÃO INFANTIL- 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 10.625,00 (DEZ MIL SEISCENTOS E 

VINTE E CINCO REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 011303.2017-

11 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 011303.2017-11, 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 011303.2017-11, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011303.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.361.0094.2.041- 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS, SEMINARIOS, 

PALESTRAS, TREINAMENTOS, IMPLANTAÇÃO E 

EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES DE DESEMPENHO, 

ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO. 

CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUCAS CUNHA ALVES 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 20.750,00 (VINTE MIL SETECENTOS E 

CINQUENTA REAIS) 
 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 


		2017-08-22T10:48:40-0300




